
 

 

 
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Via Garibaldi, 180 – 93010 VALLELUNGA PRATAMENO  
Tel. 0934.810011 – Fax 0934.810023 –  

E-mail info@comune.vallelunga.cl.it  - www.comune.vallelunga.cl.it  
UFFICIO DEL SEGRETARIO 

 

OGGETTO: 

Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dal Commissario Straordinario in 
funzione di Consiglio Comunale nella seduta del 31 dicembre 2020 ai sensi 
dell'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed 
integrato dall'art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11. 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN FUNZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 16 
DEL 31 DICEMBRE 2020 
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA 
OGGETTO: Presa d'atto del Piano Economico Finanziario 2020 per l'applicazione delle tariffe 

del servizio integrato di gestione dei rifiuti9. Deliberazione ARERA 443/2019 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa d'atto del Piano Economico 
Finanziario 2020 per l'applicazione delle tariffe del servizio integrato di gestione dei rifiuti9. 
Deliberazione ARERA 443/2019”; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione favorevole, 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione che precede: 

 di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 7/2019 e 

ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in proposta e costituenti parte 

integrante e sostanziale del dispositivo; 

 di dare atto, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella relazione illustrativa del 

piano finanziario, come opportunamente integrata con il presente atto, dei valori dei 

parametri la cui determinazione è rimessa ad ARERA, ai sensi della deliberazione n. 

443/2019; 

 di prendere atto della predisposizione ed approvare il Piano economico – finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2020, del Comune di Vallelunga 

Pratameno che ammonta a complessivi € 498.559,19, siccome validato con 

mailto:info@comune.vallelunga.cl.it
http://www.comune.vallelunga.cl.it/


 

 

Determinazione del Direttore Amministrativo di Validazione della SRR ATO 3 

Caltanissetta del PEF n. 15 del 29.12.2020; 

 di trasmettere, a norma dell'art. 6 della delibera ARERA n.443/19/R/RIF. del 

31/10/2019, il citato PEF alla SRR ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord, nella qualità di 

Ente territorialmente competente che, assunte le pertinenti determinazioni, provvederà 

a trasmetterlo all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente per la sua 

approvazione; 

 di demandare al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria i provvedimenti 

consequenziali, ciascuno per la propria competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.; 

 di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008; 

 

IL COMMISSARIO  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 
 
 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN FUNZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 17 
DEL 31 DICEMBRE 2020 
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipate ex art. 20 D. Lgs. 175/2016. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Razionalizzazione periodica delle 
partecipate ex art. 20 D. Lgs. 175/2016”; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione favorevole, 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione che precede: 

 di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo e di confermare il Piano operativo di razionalizzazione delle 

società partecipate approvato con delibera Consiglio Comunale n. __45___/2019; 



 

 

 di prendere atto delle allegate schede per la rilevazione delle partecipazioni redatta 

secondo i modelli predisposti dal MEF compilata sulla scorta dei dati trasmessi dalle 

società a questo Ente e/o comunque per quanto possibile, reperiti, tenuto conto che 

alcune società non dispongono di siti internet aggiornati e non trasmettono 

periodicamente, nonostante le richieste dell’ente, i dati necessari. 

 di prendere atto altresì della relazione con ricognizione delle società partecipate da 

parte del responsabile economico finanziario allegata; 

 di inviare copia della presente deliberazione alla sezione competente della Corte dei 

Conti. 

 demandare al Responsabile di area finanziaria gli adempimenti consequenziali.  

 

IL COMMISSARIO  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN FUNZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 18 
DEL 31 DICEMBRE 2020 
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 1° - AMMINISTRATIVA 
OGGETTO: Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio Ditta La Paglia Cosimo con sede a 
Vallelunga Pratameno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Riconoscimento debito fuori bilancio - 
Ditta La Paglia Cosimo, con sede in Vallelunga Pratameno”; 
VISTO l’allegata relazione tecnica a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa ad 

oggetto “Riconoscimento debito fuori bilancio – Bilancio 2020/2022 – annualità 2020”, dalla 

quale emerge che il servizio svolto dalla ditta La Paglia nella stagione invernale 2015/2016 è 

conseguente ad eventi di somma urgenza che hanno reso necessario l’immediato intervento 

dell’amministrazione comunale per evitare danni all’incolumità pubblica; 

VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di revisione contabile con il verbale n. 15 del 

31/12/2020, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;   

DATO ATTO che: 
detto riconoscimento del debito va effettuato al netto del c.d. “utile di impresa”, da calcolarsi 
nella misura del 5% (cinque per cento), tenuto conto della giurisprudenza amministrativa e 
della Corte dei Conti, consolidatasi in tema di danno alla concorrenza, prendendo spunto dalla 
c.d. tecnica “del decimo”, di cui alla L. 20.3.1865, n. 2248, allegato F, art. 245, da quantificare, 
dunque, in “una percentuale del valore dell’appalto, 10% o 5% a seconda che si tratti di appalti 
di lavori o forniture di beni e servizi … Esso muove dal presupposto della spettanza al privato 
contraente a causa dei vizi della procedura ad evidenza pubblica del solo arricchimento senza 
causa, ai sensi dell’art. 2041 c.c., in luogo del corrispettivo contrattuale” (cfr. tra le tante, Corte 
dei Conti, Sezione Lombardia, n. 598/2009); 
l’importo del debito è pari ad euro 5.200,00, oltre IVA di Legge, da decurtarsi del 5% (cinque 
per cento), ossia al netto del c.d. “utile di impresa”, e, pertanto, per complessivi € 6.026,80 
(euro seimilaventisei/80); 
VISTA la relazione a firma del Segretario Generale, che si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale, con la quale pur evidenziandosi l’irregolarità del procedimento 
di spesa e del conseguente riconoscimento del debito fuori bilancio per l’eccessivo tempo 



 

 

decorso dal suo sorgere, esprime l’avviso che, tenuto conto che il servizio è stato 
effettivamente reso con il conseguente arricchimento dell’Ente, come si evince dalla proposta di 
deliberazione in esame, l’unico elemento che depone in senso favorevole al riconoscimento del 
debito è l’obiettivo di evitare un contenzioso all’Ente e di aggravare conseguentemente l’onere 
finanziario a carico del Comune; 
VISTA la documentazione citata nella su estesa proposta di deliberazione;  
RITENUTO alla luce delle motivazioni espresse nella proposta di deliberazione che precede, 
doversi procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio maturato nei confronti della ditta 
La Paglia; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto; 
VISTO in particolare il parere favorevole di regolarità contabile “ferma la regolarizzazione 
fiscale delle somme dovute la copertura da imputare nel codice 9.05-1.03.02 capitolo 30233 
denominato spese diverse per la manutenzione del verde pubblico mediante incremento degli 
stanziamenti dal capitolo 30232 denominato ricovero cani randagi per Euro 4.300,00”;  
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese, 

 

DELIBERA 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede: 

di riconoscere, di conseguenza, ai sensi dell’art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000 
(vigente TUEL) e s.m.i., la legittimità del debito fuori bilancio, con riferimento agli interventi 
effettuati dalla ditta La Paglia Cosimo, con sede in Vallelunga Pratameno, nella c.da Manca, per 
il taglio avvenuto di alti arbusti, mediante utilizzo di piattaforma aerea e rimozione con 
conferimento del materiale scaturente, per l’importo di euro 5.200,00, oltre IVA di Legge, da 
decurtarsi del 5% (cinque per cento), ossia al netto del c.d. “utile di impresa”, e, pertanto, per 
complessivi € 6.026,80 (euro seimilaventisei/80) ; 
di dare atto che il finanziamento del debito fuori bilancio di cui al punto precedente trova 
copertura nel bilancio annuale, approvato per il corrente esercizio finanziario, al Cap. 30233 
“Spese diverse per la manutenzione del verde pubblico” del bilancio di bilancio di previsione 
2020/2022 mediante incremento degli stanziamenti dal capitolo 30232 denominato ricovero 
cani randagi per Euro 4.300,00 come da parere espresso dal responsabile dell’area finanziaria; 
di autorizzare il Capo Area Amministrativa, a predisporre tutti gli atti di competenza 
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento ferma restando la 
regolarizzazione fiscale delle somme dovute; 
di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 
2002, n. 289 e della circolare del Procuratore Generale presso la Corte dei conti del 2 agosto 
2007, prot. n. PG9434/2007P, al Procuratore Regionale presso la Sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti per la Regione Siciliana; 

 

IL COMMISSARIO  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 



 

 

 
             
          IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to D.ssa Lucia Maniscalco 


